
Programa „Kurk Lietuvai“ 

  

  

 

Europos žaliojo kurso galimybės Lietuvai 

 

  

  

Europos žaliojo kurso galimybės Lietuvai: perėjimas žiedinės ekonomikos 

link bei stiprybių, silpnybių, galimybių bei grėsmių apžvalga 

 

  

  

  

Orestas Strauka 

Barbora Popova 

Tauras Jonaitis 

Vilnius 

2020 

  

 

Teminis tyrimas yra parengtas Vyriausybės kanceliarijos įgyvendinamo projekto „Atviros 

Vyriausybės iniciatyvos“ metu. Projektas finansuojamas Europos socialinio fondo ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis 

 

  



   
 

   
 

Įvadas 

Europos Komisija parengė tvaraus ekonomikos augimo strategiją - žaliąjį kursą (angl. Green deal), kuri 

turėtų atliepti kompleksinius klimato kaitos ir aplinkos būklės prastėjimo iššūkius. Ši strategija pateikia 

veiksmų gaires, skirtas užtikrinti tvarų ekonomikos augimą ir yra neatsiejama Jungtinių Tautų 

Organizacijos paskelbtų darnaus vystymosi tikslų dalis1.  

Viena iš priemonių įvardytų dokumente yra pramonės mobilizavimas švariai žiedinei ekonomikai (angl. 

Circular economy) sukurti, paverčiant klimato ir aplinkos problemas ekonominėmis galimybėmis, taip 

užtikrinant Europos Sąjungos ekonomikos tvarumą. Europos Komisija skatina valstybes nares pereiti prie 

žiedinės ekonomikos, kurios cikle būtų siekiama kuo ilgiau išlaikyti produktų, medžiagų ir išteklių vertę, 

ir kuo labiau sumažinti sukuriamų atliekų kiekį2. Šis perėjimas sudaro galimybę Europos Sąjungos 

valstybėms narėms atnaujinti ir skatinti tvarų ekonomikos augimą.  

Žiedinė ekonomika apima penkias pagrindines sritis: 1) gamybą (gaminių projektavimas ir gamybos 

procesai); 2) vartojimą; 3) atliekų tvarkymą; 4) antrinių žaliavų naudojimą; 5) ekologines inovacijas3. 

Žemiau pateiktame grafike pateikiamas žiedinės ekonomikos veikimo modelis. 

Grafikas1. Žiedinės ekonomikos veikimo modelis4.  

  

Atsižvelgiant į žiedinės ekonomikos sritis, perėjimas reikalauja holistinio požiūrio. Kitaip tariant, pokytis 

gali būti įgyvendintas tik sutelkiant suinteresuotas šalis, visuomenę, savivaldą bei nacionalines valdžios 

institucijas. Lygiai taip pat, ekonomikos transformaciją reikalauja finansinių investicijų. Lietuvoje 

 
1 Europos Komisija (2019), “The European Green Deal”. 
2 Europos Komisija (2020) Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

3 Ten pat. 
4 https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/economy/20150701STO72956/ziedine-ekonomika-kai-
atliekos-tampa-zaliavomis-arba-panaudok-pakartotinai 

https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/economy/20150701STO72956/ziedine-ekonomika-kai-atliekos-tampa-zaliavomis-arba-panaudok-pakartotinai
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/economy/20150701STO72956/ziedine-ekonomika-kai-atliekos-tampa-zaliavomis-arba-panaudok-pakartotinai


   
 

   
 

perėjimas prie žiedinės ekonomikos yra finansuojamas, ES fondų ir Norvegijos bendradarbiaujamosiomis 

dotacijoms ekologinėms inovacijoms5.  

Visgi, Europos Sąjungos Žiedinės ekonomikos veiksmų planas nėra integruotas į Lietuvos strateginius 

dokumentus ar perkeltas į teisės aktus. Taip pat nėra už žiedinės ekonomikos principų įgyvendinimą 

atsakingos institucijos. Tai, greta ribotų finansinių instrumentų, suformuoja barjerą Lietuvai pereiti žiedinės 

ekonomikos link ir įgyvendinti Europos žaliojo kurso tikslus. Galiausiai, iki šiol nėra atlikta Lietuvos 

stiprybių, silpnybių, grėsmių bei galimybių apžvalga.  

Siekiant atliepti šias problemas buvo atlikta pirminių bei antrinių šaltinių analizė, organizuota viešoji 

konsultacija. Projekto metu buvo  įgyvendintas interviu ciklas su Lietuvos verslo, pramonės, mokslo, 

nevyriausybinio sektoriaus atstovais ir politikos formuotojais, kurio tikslai: 

1. identifikuoti Lietuvos potencialą žaliojoje ekonomikoje; 

2. surinkti idėjas bei priemonių pasiūlymus, skirtus skatinti naujų, žalių paslaugų bei produktų plėtrą; 

3. identifikuoti pagrindinius barjerus ribojančius žaliųjų inovacijų plėtrą; 

4. nustatyti ir įvertinti Lietuvos konkurencinį pranašumą žaliųjų technologijų bei paslaugų srityje. 

Interviu ciklo metu surinkta medžiaga buvo apibendrinta ir panaudota rengiant šią ataskaitą. 

II 

Žiedinės ekonomikos apibrėžimai bei stebėsenos rodikliai 

Viena iš pagrindinių neefektyvaus žiedinės ekonomikos vystymo priežasčių yra sąvokos neapibrėžtis. 

Apibrėžti ir pamatuoti ilgalaikes žiedinės ekonomikos naudas yra iššūkis6. Esant duomenų (galinčių 

apibrėžti poveikį) stygiui, rinkos dalyviai (įmonės) gali neturėti intereso diegti žiedinius verslo modelius7. 

Todėl pirmiausia pateiksime galimus žiedinės ekonomikos apibrėžimus, o po  to galimus stebėsenos 

rodiklius. 

Yra daugiau kaip 100 skirtingų Žiedinės ekonomikos apibrėžimų, kurie yra naudojami mokslinėje 

literatūroje, todėl pamatuoti žiediškumą yra labai sudėtinga. Pasak, Kirchherr, Reike & Hekkert (2017), 

Žiedinės ekonomikos apibrėžimai yra skirstomi į dvi grupes, pirmoji orientuojasi į išteklių panaudojimą, o 

antroji į sisteminį pokytį.  

Apibrėžimai susiję su ištekliais dažniausiai naudoja trijų - R metodą (angl. 3-R Approach (Reduce, Reuse, 

Recycle)) žiedinei ekonomikai apibrėžti, tai yra: a) mažiausias įmanomas žaliavų sunaudojimas; b) 

didžiausias produktų ir komponentų antrinis panaudojimas; c) pakartotinis žaliavų naudojimas aukštoje 

vertės grandinėje. 

Pasak Korhonen, Nuur, Feldmann & Birkie (2018), apibrėžimai susiję su sistemos pokyčiu, dažniausiai turi 

tris elementus, kurie yra: a) uždari išteklių ciklai; b) atsinaujinantys energijos ištekliai; c) sisteminis 

mąstymas. Kai kurie mokslininkai priskiria ir socialinę įtrauktį kaip ketvirtąją žeidinės ekonomikos dalį.  

 
5 Price waterhouse Coopers, „Lietuvos ūkio sektorių finansavimo po 2020 m. vertinimo paslaugos: Aplinkosauga”, 
2019. 

6Bechtel et al., 2013; Rizos et al., 2015; Tura et al., 2019 
7 Jusel, Tomaš, and Aurelija Burinskienė. "Perėjimas prie žiedinės ekonomikos: stabdančių ir skatinančių veiksnių 

sąveika mikro-, mezo-ir makrolygmenimis." Science: Future of Lithuania 11 (2019). 

 

https://www.uu.nl/en/files/breaking-the-barriers-to-the-circular-economy-white-paperwebpdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652617330706


   
 

   
 

Uždari išteklių ciklai reiškia, kad kiekvienas produktas ar komponentas yra perdirbamas, siekiant išteklius 

išlaikyti kuo aukštesnėje vertės grandinėje. Norint užtikrinti žiedinės ekonomikos veiksmingumą, 

neužtenka vien tik uždarų išteklių ciklų ir atsinaujinčiau energijos išteklių, kritinis komponentas yra 

sisteminis mąstymas, kiekvienas rinkos žaidėjas, kompanija ar organizacija turi formuoti tinklą, kuris turės 

įtakos visai vertės grandinei Žiedinėje ekonomikoje (Ellen MacArthur Foundation, 2015). 

Lentelė žemiau pateikia skirtingos žiedinės ekonomikos apibrėžimus.  

Lentelė 1. Žiedinės ekonomikos apibrėžimai.  

Žiedinė ekonomika yra uždarų ciklų ekonominė sistema, kai žaliavos, 

komponentai ir produktai praranda pačią mažiausią savo vertę, kai yra 

neatsiejamas atsinaujinančių išteklių naudojimas, o sisteminis mąstymas – šios 

sistemos pagrindas. 

Korhonen, Nuur, 

Feldmann & Birkie, 

2018 

  

Žiedinė ekonomika siekia kuo ilgiau išlaikyti produktų, medžiagų ir išteklių vertę, 

juos panaudojus grąžinti atgal į vartojimo ciklą, taip sumažinant atliekų 

susidarymą. 

  

Europos Komisija, 

2018 

Žiedinė ekonomika yra atkurianti arba regeneruojanti pramoninė sistema. Ji 

pakeičia produkto gyvavimo-mirties konceptą restauruojant arba atkuriant 

produktus, pereinama prie atsinaujinančios energijos naudojimo, toksiškų 

cheminių medžiagų pašalinimo, kurios kenkia pakartotiniam produktų 

naudojimui ir grąžinimui į biosferą, siekiama pašalinti atliekas, naudojant 

išskirtinį medžiagų, produktų, sistemų bei verslo modelių dizainą.  

  

Pasaulio 

Ekonomikos 

forumas 

Žvelgiant už dabartinio linijinio pramonės modelio, žiedinė ekonomika siekia iš 

naujo apibrėžti augimą, sutelkdama dėmesį į visos visuomenės naudą. Tai reiškia 

laipsnišką ekonominės veiklos atsiejimą nuo ribotų išteklių vartojimo,  

projektuojant produktus, kurie nekurtų atliekų. Remiantis perėjimu prie 

atsinaujinančių energijos šaltinių, žiedinis modelis kuria ekonominį, gamtinį ir 

socialinį kapitalą. Jis grindžiamas trimis principais: atliekų ir taršos atsisakymo; 

produktų ir medžiagų kuo ilgesnio išlaikymo vartojimo cikle; natūralių sistemų 

atkūrimo. 

Ellen MacArthur 

Foundation, 2015 

  

Šaltinis: sudaryta autorių.  

Remiantis Europos Komisijos sudaryta žiedinės ekonomikos stebėsenos sistema8 ir joje pateiktais rodikliais 

žiedinės ekonomikos srityse, susijusiose su gamyba ir vartojimu bei atliekų tvarkymu, Lietuva yra 

pažengusi ir keliose rodikliuose lenkia ES vidurkį. Pavyzdžiui, Lietuva 2017 m. perdirbo 52.8 proc. visų  

komunalinių atliekų, kai ES vidurkis tais metais siekė 47.4 proc. Kita vertus, antrinių žaliavų bei inovacijų 

srityse Lietuva atsilieka nuo ES vidurkio. Pavyzdžiui, Lietuvoje tik 4.8 proc. žaliavų yra naudojamos 

žiediniu principu, kai ES tuo tarpu šis rodiklis siekė 11.2 proc.  

Lentelė 2. Žiedinės ekonomikos rodikliai. 

Gamyba ir vartojimas 

Rodiklis Lietuva ES27 

Žalieji viešieji pirkimai - - 

Atliekos tenkančios vienam gyventojui (kg.) 464 (2018) 492 (2018) 

 
8 Žiedinės ekonomikos stebėsenos sistema: https://ec.europa.eu/eurostat/web/circular-

economy/indicators/monitoring-framework 

https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/TCE_Ellen-MacArthur-Foundation_9-Dec-2015.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652617330706
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52018PC0353#footnote25
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52018PC0353#footnote25
https://reports.weforum.org/toward-the-circular-economy-accelerating-the-scale-up-across-global-supply-chains/from-linear-to-circular-accelerating-a-proven-concept/#view/fn-11
https://reports.weforum.org/toward-the-circular-economy-accelerating-the-scale-up-across-global-supply-chains/from-linear-to-circular-accelerating-a-proven-concept/#view/fn-11
https://reports.weforum.org/toward-the-circular-economy-accelerating-the-scale-up-across-global-supply-chains/from-linear-to-circular-accelerating-a-proven-concept/#view/fn-11
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/TCE_Ellen-MacArthur-Foundation_9-Dec-2015.pdf
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/TCE_Ellen-MacArthur-Foundation_9-Dec-2015.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/circular-economy/indicators/monitoring-framework
https://ec.europa.eu/eurostat/web/circular-economy/indicators/monitoring-framework


   
 

   
 

Atliekų kiekis išskyrus mineralines atliekas per 

BVP (angliškai) 

102 (2016) 67 (2016) 

Atliekų , išskyrus mineralines atliekas, dalis iš 

viso vietos medžiagų sunaudojimo  (proc.) 

7.8 (2016) 12.9 (2016) 

Maisto atliekų kiekis (tonos) - - 

Atliekų tvarkymas 

Komunalinių atliekų perdirbimas (proc.) 52.5 (2017) 47.4 (2017) 

Visų atliekų išskyrus didžiuosius mineralus 

perdirbimas (proc.) 

68 (2016) 56 (2016) 

Visų pakuočių perdirbimas (proc.) 62.3 (2017) 67.5 (2017) 

Visų plastiko pakuočių perdirbimas (proc.) 74.1 (2017) 41.2 (2017) 

Visų medinių pakuočių perdirbimas (proc.) 33 (2017) 41 (2017) 

Visų elektroninių atliekų perdirbimas (proc.) 35.1 (2017) 38.8 (2017) 

Bio-atliekų perdirbimas (kg/žmogui) 131 84 

Statybos sektoriaus sugeneruotų atliekų, kurias 

galima panaudoti antrą kartą, santykis su 

visomis atliekomis (angl. Recovery rate of 
construction and demolition waste) 

97 87 

Antrinės žaliavos 

Žiedinis žaliavų naudojimas (proc.) 4.8 11.2 

Perdirbamų žaliavų eksportas į ne ES šalis nares 

(žr. Grafikas 2.) 

   

Perdirbamų žaliavų importas iš ne ES šalių narių 

(žr. Grafikas 3.) 

   

Konkurencingumas ir inovacijos 

Bendras investicijų į materialųjį produktą kiekis 

Žiedinės ekonomikos sektoriuje (angl. Gross 

investment in tangible goods in circular 

economy sector) (proc. nuo BVP) 

0.23 (2017) 0.12 (2017) 

Darbuotųjų skaičių žiedinės ekonomikos 

sektoriuje (procentinė dalis visų darbuotojų) 

 2.77 (2017) 1.69 (2017) 

Pridėtinė vertė faktorine kaina (angl. Value 

added at factor costs) (proc.) 

1.12 (2017) 0.96 (2017) 

Patentų susijusių su perdirbimu ir antrinėmis 

žaliavomis skaičius (vnt.) 

- - 

  

Grafikas 2. Perdirbamų žaliavų importas į Lietuvą iš ne ES šalių narių (tonos) 



   
 

   
 

 

Grafikas 3. Lietuvos perdirbamų žaliavų eksportas į ne ES šalis nares (tonos) 

 

Europos komisijos teigimu, Lietuva yra ištekliams ir energijai imli šalis, kuri neišnaudoja eko-inovacijų 

potencialo9. Atitinkamai, Europos žaliasis kursas bei jame numatyti finansavimo mechanizmai sudaro 

prielaidas Lietuvai tapti lyderiaujančia šalimi žiedinės ekonomikos srityje.  

Siekiant pasitelkti žaliojo kurso potencialą ir skatinti kokybinį proveržį žiedinėje ekonomikoje Lietuvoje, 

pirmiausia reikia atliepti esminius veiksnius iki šiol ribojusius sėkmingą perėjimą. Remiantis PWC atlikto 

aplinkosaugos vertinimu, pagrindiniai barjerai ribojantys žiedinės ekonomikos įsitvirtinimą yra10: 

• Bendro sutarimo kas yra eko-inovacijos stoka; 

 
9 ES Aplinkos nuostatų įgyvendinimo Lietuvoje peržiūros suvestinė. 
10 Price waterhouse Coopers, „Lietuvos ūkio sektorių finansavimo po 2020 m. vertinimo paslaugos: Aplinkosauga”, 
2019 



   
 

   
 

• Bendro sutarimo kas yra žiedinė ekonomika ir koks jos įgyvendinimas būtų tinkamiausias 

Lietuvai; 

• Neefektyvus žiedinės ekonomikos modelio diegimas; 

• Neišnaudojamas potencialas eko-inovacijų srityje. 

Pagaliau, PWC atliktoje Lietuvos ūkio sektorių finansavimo po 2020 m. vertinime pateikiamas siūlymas 

įvertinti priemones, kurios galėtų skatinti bendradarbiavimą ekosistemos principu, įtraukiant ir jungiant 

esamas verslo ir nevyriausybinio sektoriaus iniciatyvas, valstybės ir savivaldybių, regioninių atliekų 

tvarkymo centrų finansuojamus infrastruktūrinius projektus, mokslo įstaigas ir jų inicijuojamus mokslinius 

tyrimus bei nevyriausybinį sektorių11. Ši priemone butu itin aktuali atliekų vengimo ir pakartotinio 

panaudojimo ilgalaikiu sistemų kūrimui.  

Apibendrinant, Žiedinės ekonomikos sektorius Lietuvoje susiduria su didžiausias sunkumais eko-inovacijų 

ir žiedinio žaliavų panaudojimo srityse. Privataus bei viešojo sektoriaus iniciatyvas skatinti perėjimą 

Žiedinės ekonomikos link riboja keli pagrindiniai veiksniai:  

1. Visuomenės, viešojo ir privataus sektoriaus supratimo kas yra Žiedinė ekonomika ir eko-inovacijos 

trūkumas; 

2. Trūksta lyderystės valstybiniu ir vietiniu lygiu, vizijos ir strategijos, prioritetų ir jiems įgyvendinti 

nukreiptų priemonių, monitoringo sistemos ir suinteresuotųjų šalių įtraukimo; 

3. Trūksta Žaliojo kurso integracijos į strateginius dokumentus. 

 

  

 
11 ten pat. 



   
 

   
 

III 

Žiedinės ekonomikos teikiamos galimybės bei barjerai 

Akademinėje literatūroje yra išskiriamos trys pagrindinės žiedinės ekonomikos galimybių ir barjerų 

kategorijos: socio-politinės, ekonominės ir aplinkosauginės.  

Lentelėje žemiau yra pateikiama informacija apie žiedinės ekonomikos galimybes ir grėsmes šiose 

kategorijose. Ši informacija yra sudaryta remiantis V. Kumar (et.al.) atlikta žiedinės ekonomikos galimybių 

bei grėsmių apdirbamojoje pramonėje meta analize12. 

Socio-politinės galimybės Ekonominės galimybės Aplinkosauginės galimybės 

Žiedinė ekonomika stiprina 

bendradarbiavimą tarp 

visuomenės ir pramonės  

Mažesnės baudos verslui už 

aplinkos taršą, mažesni gamybos 

kaštai dėl pilno (angl. End-of-

life) produkto ciklo naudojimo 

Kuriami aplinką tausojantys žali 

produktai, kurių gamyba 

išeikvoja minimalius resursus 

Žiedinė ekonomika sudaro 

geresnes sąlygas verslui atliepti 

vartotojų lūkesčius 

Naujos rinkos susidarančios iš 

perdirbamų ir perdaromų žaliavų 

Aplinką tausojantys vadybos 

būdai suteikia organizacijos bei 

teikimo grandims atsparumą 

Naujos darbo vietos Naujos rinkos ir nauji pelno 

šaltiniai sukuria daugiau pelno 

jau egzistuojančioms įmonėms ir 

suteikia joms konkurencinį 

pranašumą 

Žiedinė ekonomika prisideda 

prie mažesnio ŠESD išskyrimą 

 Galimybė savivaldybėms 

padidinti biudžeto įplaukas 

parduodant atliekas.  

 

Socio-politinės barjerai Ekonominės barjerai Aplinkosauginės barjerai 

Mažas visuomenės bei viešojo 

sektoriaus supratimas apie 

žiedinės ekonomikos veikimo 

principus 

Didelių investicijų, kurių 

potenciali grąža ilgalaikė, 

poreikis 

Trūksta prieinamų 

aplinkosaugos vadybos 

programų 

Žmogiškojo kapitalo trūkumas Finansinių mechanizmų bei 

mokestinių paskatų trūkumas 

Trūksta iniciatyvų skatinančių 

žalesnę verslo veiklą, vandens ir 

energijos tausojimą 

Maža žiedinių produktų 

paklausa 

Brangus pramonės simbiozės 

steigimo procesas 

Resursų valdymo sistemos nėra 

pakankamai išplėtotos  

Administraciniai ir reguliaciniai 

barjerai 

Neskaidrus atliekų surinkimo 

bei rūšiavimo sektorius 

 

 Naujų, brangių, technologijų 

poreikis 

 

 

Konsultacijos metu surinktos įžvalgos papildo V. Kumar (et.al.) studiją ir nurodo, jog pagrindiniai 

sunkumai, su kuriais susiduria verslas siekdamas pereiti žiedinės ekonomikos link Lietuvoje: 

1. Rinkos ir valstybės lygmuo: 1) netinkamas žiedinės ekonomikos reguliavimas; 2) žema pirminių 

žaliavų kaina palyginus su perdirbtomis žaliavomis; 3) sunku užtikrinti tvarų finansavimą diegti 

 
12 Kumar, V., Sezersan, I., Garza-Reyes, J. A., Gonzalez, E. D., & Moh’d Anwer, A. S. (2019). Circular economy in the 

manufacturing sector: benefits, opportunities and barriers. Management Decision. 



   
 

   
 

žiedinės ekonomikos modelius; 4) trūksta vieningos rodiklių stebėsenos sistemos; 5) prasta viešųjų 

pirkimų politika.  

2. Įmonės lygmuo: 1) Siauros esamų tvarumo strategijų kryptys; 2) Sunku paskatinti aukščiausiųjų 

vadovų įsitraukimą; 3) Neaiškumas dėl įstatymų; 4) Rinkos paklausa neaiški; 5) Nedaug įrodymų 

apie finansinę ir (arba) aplinkosauginę naudą; 6) Resursų, žinių ir kompetencijos trūkumas įmonėje; 

7)Sunku užmegzti bendradarbiavimą tarp skirtingų įmonių. 

3. Individo lygmuo: 1) Trūksta žinių apie žiedinę ekonomiką ir ŽE verslo modelius; 2) Vyraujančios 

linijinės verslo modelio struktūros ir linijinis mąstymas. 

 

  



   
 

   
 

IV 

Teisės aktų apžvalga 

Šiuo metu yra priimta keletas politikos priemonių, skatinančių tvaresnį išteklių naudojimą, įskaitant atliekų, 

produktų ir cheminių medžiagų politiką. Tačiau priemonės yra  išsibarsčiusios, neproporcingai 

paskirstomos pagal ekonomikos sektorius. 

Viena iš pagrindinių žiedinės ekonomikos dalių yra atliekos ir jų valdymas. Teisine prasme, atliekos nėra 

resursas. Tai suprantama žiūrint iš aplinkosaugos ir visuomenės sveikatos perspektyvos, nes grynosios 

atliekos surenkamos ir traktuojamos kitaip nei likutinės medžiagos, kurios turi (potencialią) vertę kaip 

antrinė žaliava.  

Taip pat yra apribojimų kalbant apie tarptautinį atliekų transportavimą, kurie nėra taikomi žaliavoms 

(Bastein et al., 2013; Schoolderman et al., 2014). Dabartinis Europos atliekų reguliavimas leidžia 

valstybėms narėms nustatyti kriterijus nacionaliniu lygiu (su sąlyga, kad tai nepažeidžia Europinių kriterijų 

ir yra laikomasi atitinkamų reikalavimų), kurie leidžia konkrečias atliekas traktuoti kaip žaliavą. Europinių 

atliekų gabenimo reglamentas reguliuoja tarptautinį atliekų transportavimą Europos viduje ir už jos ribų.  

Ši direktyva yra įvardijama kaip kliūtis tarptautiniam vertingų antrinių žaliavų transportavimui ir mainams 

atitikti. Be administracinių kliūčių verslui, ši direktyva taip pat buvo kritikuojama dėl įvairių interpretacijų 

ir taikymo skirtingose Europos šalyse. Tai lemia nevienodas taisykles skirtingose ES šalyse.  

Lietuvoje Aplinkos ministerija 2020 m. patvirtino naują duomenų skaičiavimo ir ataskaitų apie atliekų 

susidarymą ir tvarkymą teikimo Europos Komisijai tvarką13. Minėta tvarka parengta įgyvendinant žiedinės 

ekonomikos paketo reikalavimus, t. y. perkeliant direktyvose nustatytus ataskaitų teikimo reikalavimus ir 

bendrąsias duomenų apskaičiavimo taisykles į nacionalinę teisę. 

Nustatant naują duomenų skaičiavimo ir atsiskaitymo tvarką, siekiant mažinti šiuos procesus 

reglamentuojančių teisės aktų skaičių ir administracinę naštą, taip pat atlikti supaprastinimai, kurie išdėstyti 

viename teisės akte, vietoje iki šiol buvusių septynių teisės aktų. 

Taip pat šie teisiniai siūlymai paskatintų perėjimą žiedinės ekonomikos link: 

1. Didesni išteklių išgavimo mokesčiai (ir rinkliavos), gamtos išteklių naudojimo mokesčiai; 

2. Išplėstinė gamintojo atsakomybė – pagrindinį dėmesį teikti Lietuvoje kuriamų produktų ekologiško 

projektavimo paskatoms. Pavyzdžiui, mokesčiai pagal gaminių, esančių rinkoje, skaičių, produkto 

svorį, panaudotas medžiagas ir jų derinius. Produkto būvio ciklas būtų vertinimas remiantis 

produkto tvarumo rodikliais. 

3. Išplėsti atliekų laikymo (ne)atliekomis kriterijai; 

4. Kriterijų žaliesiems viešiesiems pirkimams nustatymas.  

Apibendrinant siekiant paskatinti perėjimą žiedinės ekonomikos link svarbu sukurti nuoseklų ir patikimą 

reguliacinių priemonių rinkinių. Taip pat svarbu iškelti aiškesnį politinį tikslą, susijusį su perdirbtų 

medžiagų realizavimu ir pirminių žaliavų naudojimo mažinimu t. y. padėti kurtis perdirbtų medžiagų rinkai. 
 

 

 
13 http://am.lrv.lt/lt/naujienos/ataskaitos-apie-atliekas-europos-komisijai-bus-teikiamos-pagal-nauja-tvarka 

http://am.lrv.lt/lt/naujienos/ataskaitos-apie-atliekas-europos-komisijai-bus-teikiamos-pagal-nauja-tvarka


   
 

   
 

V 

Stiprybių, silpnybių, galimybių bei grėsmių apžvalga 

Stiprybės 

Lietuvos stiprybės pereinant žiedinės ekonomikos link: 

1. Kompetencijos informacinių technologijų, gyvybės mokslų, žemės ūkio bei maisto pramonės 

srityse. Pastaroji- tai istoriškai stipri sritis. Šiuo metu atsiranda naujos universitetų programos 

skirtos tvariai gamybai bei dizainui. 

2. Lietuvoje yra sukurta kokybiška infrastruktūra moksliniams tyrimams.  
3. Atsinaujinančių energijos išteklių plėtra strateginis tikslas -  saulės, vėjo ir biomasės energetika 

numatyta kaip strateginė plėtros kryptis.  
4. Imli sisteminiams pokyčiams šalis- depozito sistemos įrengimo bei finansų technologijų sėkmė 

sudaro prielaidas vystyti žaliąsias skaitmenines technologijas.  

Silpnybės 

Lietuvos silpnybės pereinant žiedinės ekonomikos link: 

1. Lietuvos pramonės produktyvumas yra santykinai žemas. Dominuojanti užsakomoji gamyba lemia 

silpną tiesioginę integraciją į vertės grandines ir gamybą žemiausiame BVP kūrimo segmente.  

2. Dauguma apdirbamosios gamybos įmonių  užsiima užsakomąja gamyba - tai mažai gali įtakoti 

tokias sritis kaip ekodizainas, persiorientavimas priklausys nuo užsakovų poreikių. 
3. Lietuvos vartotojai stipriai ekonomiškai motyvuoti, nedaro spaudimo įmonėms kurti aplinkai 

draugiškus sprendimus. 
4. Silpna gerųjų Lietuvos pavyzdžių komunikacija - nutolinamas žiedinės ekonomikos konceptas nuo 

Lietuvos įmonių, nors pavyzdžių yra ir Lietuvoje. 
5. Negilėjanti klasterizacija- Lietuvos įmonės kartu nedalyvauja technologiniuose projektuose; 

Klasterių veikla minkštoji- renginių, konferencijų organizavimas. 
6. Nepatraukli akademinė karjera - žemi tyrėjų atlyginimai lyginant su vakarų šalimis. 

7. Nėra mokslo kofinansavimo sistemos. 
8. Silpnas tarpinstitucinis bendradarbiavimas - žiedinė ekonomika apima bent trijų ministerijų 

valdymo sritis, nėra formato strateginiam bendradarbiavimui bei temos koordinavimui. 

Galimybės  

Įgyvendinant interviu ciklą bei atliekant priminių bei antrinių šaltinių analizę, pagrindinis dėmesys buvo 

skirtas Europos žaliojo kurso teikiamų galimybių Lietuvai identifikavimui.  Siekdami įvertinti ar 

sritis/projektas sudaro galimybę Lietuvai, siekėme įvertinti Europos Komisijos strategiją bei Lietuvos 

kompetencijas toje srityje. Identifikuotas galimybes suskirstėme į keturias kategorijas: a) bioekonomikos 

plėtra; b) skaitmeninės inovacijos; c) žaliosios technologinės inovacijos; bei d) žaliosios netechnologinės 

inovacijos. Identifikuotos galimybės yra pateiktos grafike žemiau. Galimybės mastas atspindi būtina laiko 

periodą, kada ši galimybė būtų pasiekta. Dalininkų sutelkimo ašis pateikia informacija, koks platus turėtų 

būtų suinteresuotų šalių įtraukimas norit įgyvendinti galimybę.  



   
 

   
 

A 

Bioekonomikos plėtra Lietuvoje 

Svarbi žaliojo kurso dalis yra pramonės vystymas grindžiamas bioekonomikos principais, kai šalies 

resursai pirmiausia yra panaudojami aukštesnės pridėtinės vertė produktams gaminti. Bioekonomika yra 

pagrindinė žiedinės ekonomikos dalis. 2018 m. Europos Komisija pristatė atnaujintą Europos Sąjungos 

bioekonomikos strategiją14, kurioje nustatė, kad bioekonomika „apima visus sektorius ir sistemas, 

kuriuose naudojami biologiniai ištekliai (gyvūnai, augalai, mikroorganizmai ir jų biomasė, įskaitant 

organines atliekas), jų funkcijas ir principus“. Pagal apibrėžimą bioekonomika apima žemės ūkio, 

miškininkystės, žuvininkystės, maisto, plaušienos ir popieriaus gamybą, dalį chemijos, biotechnologijų ir 

energetikos pramonės šakų, taip pat prisideda prie pridėtinės vertės kūrimo transporto, prekybos, 

maitinimo ir kituose sektoriuose bei mokslo srityje. Bioekonomika- nėra atskiras sektorius, tai horizontali 

tarpdisciplininė sritis, apimanti daug įvairių žaidėjų - ūkininkai, žaliavų perdirbėjai, pramonės atstovai ir 

net paslaugų tiekėjai.  

Bioekonomika yra svarbiausia žiedinės ekonomikos dalis. Žiedinės ekonomikos veiksmų plane yra 

išskiriama, jog perėjimas žiedinės ekonomikos link bus skatinamas remiant bei įgyvendinant 

bioekonomikos veiksmų planą. Dokumente taip pat pabrėžiama bioekonomikos rolė skatinant žiediškumą 

bei tvarumą visuose ekonomikos srityse.  

Svarbu pabrėžti, kad bioekonomikos temoje aktyvi yra Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, kuri 

ir atstovauja mūsų šalį tarptautinėse iniciatyvose. Žemės ūkio ministerija pagal valdymo sritį priskiriama 

biomasės gavybą ir perdirbimas. Tuo tarpu žiedinės ekonomikos valdymo sritis yra priskirta aplinkos 

ministerijai. Tai akivaizdus pavyzdys, kad bioekonomikos koordinavimo nacionaliniu mastu nėra o kai 

 
14 Europos Komisija „Tvari Europos bioekonomika. Ekonomikos, visuomenės ir aplinkos sąsajų stiprinimas “, 2018 10 11. Prieiga internete: 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2018:0673:FIN:LT:PDF [2020 05 11]. 

 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2018:0673:FIN:LT:PDF


   
 

   
 

nesudaro sąlygų mobilizuoti pramonės dalininkų, kurie galėtų panaudoti biomasę aukštesnės pridėtinės 

vertės produktams gaminti.15  

Europos biopramonės konsorciumas savo studijoje pavasarį pabrėžė Lietuvos bioekonomikos potencialą, 

kuri jau dabar sukuria beveik 13% Lietuvos BVP16. Siekiant didinti šio sektoriaus numatome kelias 

kryptis. 

Žemės ūkio inovacijos (AgTech) 

Žėmės ūkio inovacijos yra išskiriamos kaip Europos žaliojo kurso teikiama galimybė. Strategijoje “Nuo 

ūkio iki stalo” yra pabrėžiama, kad nauju finansavimo periodu investicijos bus skiriamos mažiau taršiems 

ūkiams.  

Lietuvos žemės ūkio sektorius yra vienas didžiausių teršėjų Remiantis Nacionalinė išmetamų ŠESD 

apskaitos ataskaita 21%.17 Darnaus vystymosi strategijoje nustatyti ilgalaikiai tikslai žemės ūkio sektoriui 

sukurti ekonomiškai efektyvų ir konkurencingą žemės ūkį, pagrįstą mažesnį poveikį aplinkai darančiu 

ūkininkavimu, plėtoti ekologinius ūkius ir aukštos kokybės sertifikuotų žemės ūkio ir maisto produktų 

gamybą, tausoti gamtos išteklius. Pagrindiniai ilgalaikiai žemės ūkio sektoriui numatyti uždaviniai yra:  

• intensyviai plėtoti ekologiškų augalininkystės ir gyvulininkystės produktų gamybą;  

• skatinti efektyvią biodegalų gamybos plėtrą. 

Mūsų šalyje veikia viena didžiausių Europoje vertikaliai integruotų ekologiško maisto bendrovių 

„AUGA group“, kurios vienas iš akcininkų yra Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas. Savo 

strategijoje „AUGA group“ inovacijas kaip vieną esminių ateities krypčių, siekdami ir toliau mažinti savo 

poveikį aplinkai iki namatytų tikslų. 

Dėl augančio vartotojų poreikio ekologiškam ir tvaresniam maistui, inovatyvių sprendimų poreikis tik augs. 

Kadangi Lietuva yra maža šalis, su stipriomis žemės ūkio kompetencijomis, tikslinga būtų kurti inovacijų 

ekosistemą šioje srityje, taip ekonomiškai stiprinant ir regionines vietoves, kaip žemės ūkio inovacijų 

sandbox’ai, kuriuose būtų galima išbandyti agro-inovacijas. 

Vienos iš galimų inovatyvių sprendimų žemės ūkyje reguliuojamojo drenažo sistemos.  

Reguliuojamasis drenažas padeda palaikyti tinkamą vandens lygį dirvožemyje, sumažinti sausringų periodų 

pasekmes ir taip leidžia ūkininkams užauginti iki 20-30 proc. didesnį derlių. Tokia sistema taip pat padeda 

sustabdyti trąšų išplovimą iš dirvožemio ir taip prisideda prie taršos mažinimo. Reguliuojamojo drenažo 

nuotėkis, su kuriuo pasišalina ištirpęs azotas bei kitos maistinės medžiagos, yra iki 90 proc. mažesnis, 

palyginti su įprastiniu drenažu. Ilguoju laikotarpiu tai reiškia ir mažesnį trąšų poreikį, o tai turi teigiamos 

įtakos anglies dvideginio emisijų mažinimui žemės ūkyje. 

Lietuvoje yra vienintelė įmonė, gaminanti ir diegianti reguliuojamo drenažo sistemą ir turinti patentinę 

apsaugą visoje Europos Sąjungoje. 

 
15 Europos Komisija (2020) Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 
16 Vitunskienė, V., Miceikienė, A., Aleknevičienė, V., Čaplikas, J., Mis ̌kinis, V., Pilverte, I., Makutėnienė, D., Dabkienė, V., Lekavičius, V., Øistad, K., 

Ramanauskė, N., Kargytė, V., Jazepčikas, D., Serva, E., Markelytė, A. (2017). Lietuvos bioekonomikos plėtros galimybių studija. – Kaunas: VDU 

Z ̌U ̄A. Prieiga internete: https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos- sritys/inovaciju-veiklos-sritis/analizes-tyrimai-ir-studijos [2020 05 11]. 
17 Aplinkos apsaugos agentūra „Lithuania’s Greenhouse Gas Inventory Report 2020“ 2020 

 

https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-


   
 

   
 

Iš viso Lietuvoje yra 2,6 mln. ha apdirbamų žemės plotų, iš jų 40 proc. yra tinkami diegti reguliuojamąjį 

drenažą (~ 1 mln. ha). Diegimo kaina vienam hektarui yra apie 600 eurų. Norint įdiegti reguliuojamąjį 

drenažą visoje Lietuvoje reikės išviso 600 mln. Eurų. Reguliuojamojo drenažo skaičiavimais, investicijos 

atsiperka jau po pirmų metų (prognozuojamas Lietuvos potencialas: drenažo pridėtinė vertė 19 mlrd. eurų). 

Siekiant paskatinti reguliuojamojo drenažo plėtrą, rekomenduojame: 

1. Įgyvendinti komunikacinę programą, skirtą didinti visuomenės ir suinteresuotųjų šalių 

susipažinimą su technologija bei jos teikiamomis naudomis; 

2. Peržiūrėti drenažo diegimą skatinančios priemonės “Parama žemės ūkio vandentvarkai priemonė” 

finansavimo skyrimo tvarką. Priemonėje nurodyta, kad projektai, kuriuose diegiamos 

aplinkosauginės priemonės (griovių dvigubų šlaitų įrengimas, šlapžemių įrengimas, reguliuojamo 

drenažo šulinių ir vožtuvų įrengimas ir kt.) – suteikiama 20 balų. Siūloma didinti suteikiamų balų 

skaičių ir susieti jį su diegiamo reguliuojamojo drenažo kiekiu. Pavyzdžiui, didesnis plotas drenažo 

leidžia gauti didesnį finansavimą.  

3. Klimato kaitos programos priemonės: „Reguliuojamas drenažas (išmaniosios melioracijos 

įrengimas vietoje dabar esančios melioravimo sistemos)“ finansavimo intensyvumo didinimas. 

Šiuo metu finansavimo intensyvumas 40 proc., o siūloma didinti iki 70-80 proc.  

Dar viena, Europos žaliojo kurso galimybė Lietuvai yra skaitmeninės agro-maisto inovacijos. Šiuo metu 

vienas sėkmingiausiai pradedančių veikti skaitmeninių inovacijų centrų yra būtent į žemės ūkio 

skaitmeninius sprendimus nukreiptas centras. Šiuo metu šis centras siūlo sprendimus laukų ir miškų 

stebėsenai, tiksliojo ūkininkavimo sprendimai, maisto kokybės nustatymo įrankiai.  Lietuvoje pasižymime 

kompetencijomis skaitmeninių technologijų srityje bei žemės ūkio intensyvia ekonomika. Šios dvi jungtys 

sudaro galimybę vystyti skaitmenines žemės ūkio bei maisto technologijas. Konkrečiai, Lietuva galėtų tapti 

eksperimentinė erdvė testuoti maisto atsekamumo technologijas, kurios vėliau aprašomos atsekamumo 

technologijų skiltyje. 

Funkcionalaus maisto plėtojimas 

Funkcionalus maisto produktas pasižymi funkcionalusis ingredientas, tokiu kaip, vitaminai, probiotikai, 

aminorūgštys, maistinės skaidulos. Tokiu būdu maisto produktas yra praturtinamas ir patekęs į kūną atlieka 

sveikatai palankius fiziologinius pokyčius. Lietuvoje funkcionalaus maisto plėtojimas yra įtrauktas į 

sumanią specializaciją. Taip pat inovatyvių technologijų pritaikymas maisto pramonėje yra išskiriamas kaip 

vienas iš pagrindinių tvarių pokyčių strategijoje “Nuo ūkio iki stalo”. Numatoma, kad 2023 m. funkcinio 

maisto pardavimai Azijos ir Ramiojo vandenyno regione sieks 104 mlrd. JAV dolerių, Šiaurės Amerikoje 

– 68, Europoje – 52, Centrinėje ir Pietų Amerikoje – 17, o Vidurio Rytuose ir Afrikoje – 12 mlrd. JAV 

dolerių18. 

Lietuvoje yra visos galimybės plėtoti maisto su patvirtintais sveikatingumo teiginiais pramonę. Barjerų 

vystyti produktus ir technologijas nėra, tačiau susiduriama su sudėtingu procesu siekiant įteisinti naujus  

teiginius apie maistingumą,  sveikatingumą ir apie susirgimo pavojaus sumažinimą. Siekiant vartoti 

teiginius apie sveikatingumą, turėtų būti atlikti aukščiausio įmanomo lygio moksliniai įvertinimai19. 

 
18 https://www.statista.com/statistics/253083/global-functional-food-sales-by-country/ 

19 Vartoti teiginius apie maistingumą ir sveikatingumą leidžiama tik tokiu atveju, jei tenkinamos sąlygos: 

a) įrodyta, kad maistinės ar kitos medžiagos, apie kurią pateikiamas teiginys, buvimas, nebuvimas arba 

mažesnis kiekis maisto produkte ar maisto produktų kategorijai priklausančiuose produktuose pasižymi 

naudingu maistiniu arba fiziologiniu poveikiu, įrodytu visuotinai pripažintais moksliniais duomenimis 

https://www.statista.com/statistics/253083/global-functional-food-sales-by-country/


   
 

   
 

Didžiausias Lietuvos potencialas suteikiantis konkurencingumo tarptautiniame kontekste yra tvarūs, 

sveikatai palankūs maisto produktai pagaminti tvariomis biotechnologijų priemonėmis. 

O siekiant efektyviausiai ir greičiausiai įgyventi proveržį funkcionalaus maisto srityje rekomenduojama 

investuoti į:  

1. Tvarių augalų/gyvūnų industrijos vystymą; 

2. Dirbtinio gyvūninio maisto industrijos vystymą biotechnologinėmis priemonėmis; 

3. Tvarių maisto konservavimo technologijas. 

Bioatliekų ir biomasės panaudojimas biokurui 

Lietuvos žemės ūkyje susidaro itin dideli likučių srautai – maždaug 8 mln. tonų per metus. Šie likučiai, kaip 

teigiama Europos biopramonės konsorciumo studijoje20, nėra panaudojami arba panaudojami taip, kad 

sukuria nedidelę vertę. Šias žaliavas Lietuva gali panaudoti gaminant bioetanolį, biodujas, maisto priedus, 

biologinės kilmės trąšas, proteino produktus, įvairias chemijos pramonei reikalingas medžiagas. 

Biotechnologų asociacija teigia, kad šiuo metu labiausia trūksta biomasės sektoriaus dalininkų sutelkimo. 

Siekiant užtikrinti biomasės išteklių panaudojimą aukštesnės pridėtinės vertės produktų gamybai, 

reikalinga kurti ekosistemą, kurioje susitiktų biomasės gamybos ir jos perdirbimo bei mokslo sektoriaus 

atstovai21.  

Vienas iš gerųjų bioekonomikos ir žiedinės ekonomikos principais grįstų pavyzdžių yra Lietuvos 

geležinkelio pabėgių utilizavimas ir panaudojimas biokurui Lietuvoje.  

Lietuvos geležinkeliai nuo 2020m. 2 tūkst. Tonų pabėgių per metus utilizuos Vokietijos medžio apdirbimo 

pramonės įmonėje „Pfleiderer". Lietuvoje yra vienintelė įmonė, kuri gali taip utilizuoti pabėgius- tai 

Toksina, tačiau jos pajėgumai yra per maži. Pagal ES direktyva pabėgiai buvo priskirti pavojingoms 

atliekoms, todėl privalo būti utilizuojami, nes yra impregnuoti kreozotu. 

Šiuo metu, „Lietuvos geležinkeliai" turi sukaupę apie 12 000 t netinkamų tolimesniam naudojimui medinių 

pabėgių ir atliekų. Planuojama, kad iki 2030m. dar bus iškasta mažiausiai 20 tūkst. Tonų. Vienos tonos 

utilizavimo kaina: 143 eurai. Vadinasi, utilizuoti  mažiausiai 32 000 t.  pabėgių kainuotų 45.760000 eurų 

(ši suma pateikiama pagal sutarta kainą su “Pfleiderer” ir neįtraukia kitų kaštų (pavyzdžiui, pabėgių 

transportavimą). Tačiau, Lietuvoje veikianti įmonė turi produktą ir vykdo pilotinį projektą, kuris išvalo 

kreozotu impregnuotus pabėgius panaudodami mikroorganizmus. Jį galima pritaikyti ne tik pabėgiams, bet 

ir kitoms impregnuotoms medinėms instaliacijoms. Pašalinus kreozotą, pabėgiai gali būti utilizuoti, be 

papildomų sąlygų taikomų pavojingoms atliekoms. Siekiant padidinti šio proceso vertę, pabėgius galima 

siekti paversti ir komerciniu biokuru. Tačiau tam reikalingas reguliacijų, kada atlieka nebelaikoma atlieka 

pakeitimas, ir apibrėžti tam reikalingi kokybės užtikrinimo mechanizmai. 

Biotechnologinių įrankių kūrimas ir pritaikymas gamyboje 

Jau minėti mikroorganizmai yra viena iš pavyzdžių, kaip biotechnologija gali būti pritaikoma pramonėje. 

Biotechnologija, integruoja gamtos ir technikos mokslus, siekiant panaudoti organizmus, ląsteles, jų dalis 

bei molekulinius analogus produktų gamybai ir paslaugų teikimui. Biotechnologiniai įrankiai pramonėje 

gali padėti energijos sąnaudas, keisti pramoninius procesus mažiau žingsnių reikalaujančiais nei cheminiai 

 
20 Europos biopramonės konsorciumo ataskaita apie Lietuvos bioekonomika ̨, 2020 m.: https://biconsortium.eu/Lithuania-country-report [2020 05 

11]. 

 
21 LBTA 

https://biconsortium.eu/Lithuania-country-report


   
 

   
 

procesai, taip pat yra skaidūs, todėl proceso atliekos yra netaršios. Atsižvelgiant į rinkos tendencijas ir 

Lietuvoje turimas kompetencijas, Lietuvos biotechnologų asociacija išskiria tris grupes biotechnologinių 

įrankių ir juose veikiančių įmonių:  

• Molekulinės biologijos įrankių gamyba:  Lietuvoje pasižymi aukštais moksliniais pasiekimus šioje 

srityje ir turime tokias įmones, kaip „CasZyme“, „Thermo Fisher Scientific Baltics“, „Diagnolita“, 

„Baltymas“, „Yzzy Biotech“. Šiuo metu įmonės daugiausia orientuotos į „raudonąją“ medicininę 

biotechnologiją taikoma biofarmacijoje, tačiau kuria molekulinės biotechnologijos ekosistemą ir 

ugdo šalies kompetencijas.  

• Pramoniniai fermentai: Lietuvoje savo gamybiniuose procesuose pramoninius fermentus naudoja 

tokios įmonės, kaip „Roquette Amilina“ (sirupų gamyba iš krakmolo), „Naujoji Ringuva“, „Obelių 

spirito varykla“, kt. Pramoninius fermentus tiekia „Biorro“, „Biopolis“.  

• Mikroorganizmai: mikroorganizmus augina biotrąšų pramonei„Bioenergy LT“, „Kurana“ naudoja 

biodujų gamyboje, „Probiosanus“ gamina probiotinius buitinius valiklius.  

Bioekonomika turi didelį inovacinį potencialą, o išvystytos technologijos taikomos pramonėje. Žaliojo 

kurso kontekste sparčiai augs trys biotechnologijų sritys: 

• Pramoninė („baltoji“) biotechnologija, tai sritis, kurioje fermentų ir mikroorganizmų pagalba 

padeda išgauti biologinius produktus, kurie naudojami chemijos, maisto, pašarų, popieriaus, 

tekstilės, kitose pramonės srityse bei bioenergetikoje. Tai produktai kaip biotrąšos, biopolimerai 

plastikams, tvaresnės tekstilės gaminių technologijos, biokuras, biodujos.  

• Agro- („žalioji“) biotechnologija naudojama spręsti aplinkosaugos problemas pasitelkiama teršalų 

valymui fermentais arba mikroorganizmais, kaip jau minėtas pabėgių valymas nuo kreozoto. Taip 

pat taikoma gerinti augalų savybes ir jų veisimo metodus, mažinti cheminių trąšų naudojimą 

ūkiuose. Ši šaka taip pat stipriai augs atsižvengiant į strategijoje „Nuo ūkio iki stalo“, keliamus 

trąšų mažinimo, sėjomainos, bioįvairovės saugojimo ir ekologiško ūkininkavimo tikslus. 

• Jūros („mėlynoji“) biotechnologija taikoma tirti įvairius jūros organizmus ir šių tyrimų rezultatus 

panaudoti kuriant naujus produktus (pvz., biomedžiagas, bioplastikus, biodegalus, 

biokatalizatorius). 

Svarbu atsižvelgti į tai, kad tokių įrankių vystymas yra ilgi procesai, kuriems reikalingas kantrus 

finansavimas, dažnai politinis palaikymas ir reguliacinis lankstumas, nes naujo tipo procesai dažnai negali 

veikti pagal egzistuojančius standartus. 

Bioplastikų kūrimas ir gamyba   

Plastiko pramonė stovi ant didžiulių permainų slenksčio. 2019 m. priimta ES direktyva dėl vienkartinio 

plastiko ribojimo įpareigoja, kad 2025 m. gaminant PET butelį jame būtų 25% antrinės – t.y. perdirbtos, 

žaliavos, o 2030 m. jos  kiekis pakuotėse turės pasiekti 30%, o nuo 2024 m. prie PET butelių turės būti 

pritvirtinti kamšteliai. Lietuvos plastiko pramonė yra viena svarbiausiu inžinerinio sektoriaus šakų, o joje 

veikiančios įmonės turi aukštas technines ir inovacines galimybes.  

Europos Komisija šiuo metu skatina spręsti naujus tvarumo uždavinius pagal politikos programą, apimančią 

porą svarbių kriterijų. Vienas jų yra apsirūpinimas biologiniais plastikais, jų ženklinimas ir naudojimas – 

remiamasi vertinimu, kokiais atvejais biožaliavų naudojimas ne tik mažina iškastinių išteklių naudojimą, 

bet ir yra iš tikrųjų naudingas aplinkai.   

Kitas kriterijus yra biologiškai skaidžių arba kompostuojamų plastikų naudojimas, įvertinant, kokiais 

atvejais toks naudojimas gali būti naudingas aplinkai bei atsižvelgiant į tokio naudojimo kriterijus. EK sieks 



   
 

   
 

užtikrinti, kad gaminių ženklinimas „biologiškai skaidus“ arba „kompostuojamas“ vartotojų klaidingai 

nepastūmėtų šiukšlinti plastiku ar teršti aplinką, kai aplinkos sąlygos netinkamos arba nepakanka laiko, kad 

tie gaminiai suirtų.  

Atsižvelgiant į tai, jog Žiedinės ekonomikos veiksmų plane kalbama apie netvaraus plastiko atsisakymą, 

rekomenduojama nukreipti mokslinius tyrimus į bioplastikų kūrimą ir gamybą bei plastikų ir bioplastikų 

biodegradacijos sprendimų vystymą. Sukurti realiai veikiačias sistemas, kuriose bioskaidžiais bioplastikais 

būtų tinkamai sutvarkyti bus reikalinti ir infrastruktūriniai pokyčiais, viešųjų institucijų įsitraukimas, juos 

įgyvendinant. Tačiau, tai galėtų sudaryti sąlygas Lietuvai ilguoju laikotarpiu pateikti plastiko alternatyvas. 

B 

 Skaitmeninės technologijos 

Europos Komisijos paskelbtame Žiedinės ekonomikos veiksmų plane bei naujoje pramonės strategijoje yra 

skatinamas technologijų naudojimas sekant ir valdant resursus. Taip pat pabrėžiama informacijos apie 

produktą skaitmenizavimo svarba.  Atsižvelgiant į tai, kad skaitmeninė ir žiedinė transformacija turėtų vykti 

kartu - dirbtinio intelekto ir blokų grandinės (angl. blockchain) technologijų pritaikymas skatinant žiedinės 

ekonomikos vystymą yra dar viena galimybė Lietuvai. Tad Lietuva galėtų būtų vystyti atsekamumo (angl. 

Traceability) technologiją ir kurti skaitmeninį produkto pasą.  

Blokų grandinės technologija yra apibrėžiama kaip decentralizuota vieša transakcijų saugojimo sistema, 

kuri pirmiausiai buvo pritaikyta finansinių technologijų (angl. fintech) sektoriuje. Tačiau blokų grandinės 

technologija gali būti pritaikoma ir bioekonomikos plėtrai, pavyzdžiui geriau valdyti maisto tiekimo 

grandinę, išvengiant maisto švaistymo, užtikrinant didesnį skaidrumą dėl produktų ekologiškumo ir pan. 

Tai padėtų įgyvendinti naują Europos Sąjungos strategiją „Nuo ūkio iki stalo“ (angl. From Farm to Fork), 

kuria siekiama sukurti sąžiningą, sveiką žmogui ir aplinkai draugišką maisto sistemą. Blokų technologijos 

pritaikymas sudaryti galimybes žinoti produkto sudėti bei kilmę. O atsižvelgiant į dirbtinio intelekto 

strategijoje pateikiamas strategines rekomendacijas- dirbtinio intelekto technologijos turėtų būti orientuotas 

į gamybos bei žemės ūkio sektorius.  

Lietuva pasižymi stipriu informacinių technologijų sektoriumi bei finansų technologijų vystymo gerąja 

patirtimi. Taip pat atsižvelgiant ir į tai, kad šiuo metu Lietuvoje veikia startuolis, kuris plėtoja DI ir blokų 

grandine paremtą technologiją leisiančią vartotojui nuskenavus produktą susipažinti su jo sudėtimi ir 

įvertinti jo autentiškumą, matome atsekamumo technologijų vystymą kaip Europos žaliojo kurso galimybę 

Lietuvai.  

Skaitmeninis produkto pasas 

Žiedinės ekonomikos veiksmų plane išskiriamas teigiamas ryšys tarp skaitmenizacijos ir perėjimo žiedinės 

ekonomikos link. Siekiant sukurti veiksmingą antrinių žaliavų rinką bei informacijos apie produkto sudėtį 

duomenų bazę, svarbios yra informacinės technologijos.  Šiam siekiui įgyvendinti Europos Komisija yra 

suplanavusi įsteigti Europos žaliojo kurso duomenų bazę22. Pastaroji užtikrintų produkto duomenų 

prieinamumą taip įgalinti žiedinį resursų panaudojimą. Pagrindinis Europos Komisijos dėmesys bus 

skiriamas 12-ai vertės grandinių išskirtų žiedinės ekonomikos veiksmų plane. Numatoma, kad skaitmeninis 

produkto pase bus pateikta informacija apie prekės arba produkto kilmę, tvarumą, sudėti, perdarymo, 

sutvarkymo, išardymo galimybes.   

 
22 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-european-strategy-data-19feb2020_en.pdf 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-european-strategy-data-19feb2020_en.pdf


   
 

   
 

Planuojama, jog iki 2020 m. pabaigos bus suformuota duomenų architektūra ir skaitmeninio produkto paso 

valdysena, tada iki 2021 m. pabaigos bus parengtos sektorinių duomenų strategijos, priimti tvaraus 

produkto įstatymai bei pradėti stebėti resursai ir atliekų srautai23. 

Numatomi kvietimai vystyti skaitmeninį produkto pasą yra dar viena Europos žaliojo kurso teikiama 

galimybė Lietuvai. Itin sveikintinos viešojo sektoriaus iniciatyvos skatinant skaitmeninių priemonių 

taikymą siekiant žalumo. Pavyzdžiui, Aplinkos ministerijos pateiktas iššūkis GovTech iššūkių serijos metu: 

“Kaip padėti vartotojams rasti žalius produktus?” sudaro prielaidas lietuviškam produkto pasui atsirasti.  

Inovatyvios pakuotės 

Europos Komisija siekdama, jog iki 2030 m. visos pakuotės būtų arba perdirbamos arba pakartotinai 

naudojamos, įtrauks būtinus reikalavimus, kuriuos turės atitikti pakuotės24. Pagrindiniai Europos Komisijos 

uždaviniai: 

1. Mažinti pakuočių atliekų kiekį; 

2. Skatinti perdirbamų bei pakartotinai naudojamų pakuočių gamybą; 

3. Mažinti pakuočių sudėties komplesiškumą. 

Tai sudaro galimybes Lietuvai pateikti inovatyvių, tvarių pakuočių sprendimus. Pavyzdžiui, KTU 

pakavimo inovacijų ir tyrimų centras turi patentą “Filtras su oro pralaida butelio kamštyje”. Šio centro 

veikla galėtų tapti atspirties tašku toliau plėtojant inovacijas pakuočių srityje.  

C 

Žaliosios technologinės inovacijos 

Antrinių žaliavų paruošimo technologijos 

Atsižvelgiant į Europos Komisijos siekį didinti antrinių žaliavų naudojimo mastą, svarbu užtikrinti efektyvų 

bei veiksmingą atliekų arba antrinių žaliavų paruošimą pakartotiniam naudojimui. Atitinkamai svarbu yra 

investuoti į atliekų surinkimo ir rūšiavimo technologijas. Pagrindinis dėmesys galėtų būti skiriamas:  

1. bioatliekų transformavimui į kompostą: šiam tikslui svarbu vystyti mechaninio biologinio atliekų 

apdorojimo technologijas; 

2. stiklo atliekų atgavimui galima plėtoti optinio arba skaitmenio rūšiavimo technologijas; 

3. HDPE plastiko surinkimo, tiek jo atpažinimo bendrajame atliekų sraute procesai. Iš šio plastiko 

dažniausiai gaminamos šiukšlių dėžės, lauko baldai, žaidimų aikštelių įranga, plastikiniai buteliai 

ir indeliai ir jis gali būti perdirbamas mažiausiai 10 kartų. 

Tekstilės gaminių perdirbimo technologijos 

Europos Komisijos Žiedinės ekonomikos veiksmų plane tekstilės sektorius yra išskiriamas kaip viena iš 

prioritetinių sričių, kurioje numatomas didžiausias pokytis. Šiandien mažiau nei 1 proc. tekstilės gaminių 

yra perdirbami į kitus tekstilės gaminius. Atitinkamai, Europos Komisija sieks didinti tekstilės surinkimo 

ir perdirbimo procentą. Tai sudaro galimybę Lietuvai tapti lydere inovatyvių, tekstilę perdirbančių 

technologijų, srityje.  

Aplinkos ministerijos duomenimis, per metus Lietuvoje susidaro apie 11.000 t tekstilės atliekų, iš jų 8.500 

t – gamybinės. 3.300 t tekstilės atliekų yra sudeginamos, maždaug 1.000 t perdirbamos. Apie 80 proc. 

 
23 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1590755470418&uri=CELEX:52020DC0098 

24 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1590755470418&uri=CELEX:52020DC0098


   
 

   
 

tekstilės audinių gaminama su cheminio pluoštų priemaišomis. Dirbtinis pluoštas maišomas su natūraliu 

pluoštu – medvilne ar vilna. Tai komplikuoja atliekos rūšiavimo bei perdirbimo procesą. Šiuo metu sukurtos 

technologijos pateikia perdirbimo sprendimus tik natūralaus pluošto audiniams, tai sudaro nišą naujoms 

technologijos, skirtoms perdirbti ir išrūšiuoti maišytą tekstilės audinį.  

 

Polistirolio ir polipropileno surinkimas ir antrinis panaudojimas 

Lietuvoje veikia stipri plastikų ir polimerų pramonė. Pastarosios pramonės šakos yra imlios inovacijoms ir 

šiuo metu svarsto apie galimybę gamybą integruoti į vertės grandines ir panaudoti biožaliavinę produkciją. 

Tačiau, LINPRA teigimu, gamintojai susiduria su perdirbto polisterolio trūkumo. Pavyzdžiui, panaudojant 

tekstilėje esančias polistirolio skaidulas būtų galima paskatinti plastikų bei biopolimerų pramonę. 

Komercinio ir vienetinio transporto perdarymas į elektromobilius 

Didinti atsinaujinančių ir alternatyvių degalų vartojimą transporto sektoriuje yra vienas iš pagrindinių 2019 

m. patvirtinto Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plano 2021-2030 m. ir Europos žaliojo 

kurso tikslų. Komercinių automobilių perdirbimo į elektromobilius skatinimas prisidėtų prie šio tikslo 

įgyvendinimo. Lietuvoje yra kelios įmonės, kurios užsiima komercinio ir vienetinio transporto antrine 

gamyba į elektromobilius. 

Industrinė simbiozė 

Žiedinės ekonomikos veiksmų plane pabrėžiama industrinės simbiozės svarba pereinant žiedinės 

ekonomikos link. Numatoma, jog 2022 m. Europos Komisija parengs industrinės simbiozės sertifikavimo 

sistemą. Lietuvoje LIFE programos lėšomis yra finansuojami du industrinės simbiozės projektai.  

1. “Dumbliai - ekonomiškai pagrįstų vandens ekosistemų paslaugų dalis” (Algaeservice for LIFE). 

Projekto tikslas - dumblių ,,žydėjimų“ vandens ekosistemose prevencijos ir valdymo priemonių 

sukūrimas, siūlant tvarius aplinkosaugos ir ekonominius problemų sprendimus. 

2. “Žiedinės ekonomikos modelis dideliems miestams - vandenvalos dumblas ir biomasės pelenai į 

biomasę - biomasė į atsinaujinančią energiją” (Nutribiomass4life). Pagrindiniai projekto tikslai: 

sukurti ir įdiegti parodomąjį didelių miestų pilno ciklo žiedinės ekonomikos modelį, skirtą 

miestuose susidarančių atliekų, kurios turi daug vertingų maistinių medžiagų – municipalinio 

vandenvalos nuotėkų dumblo ir biomasės pelenų – pilnam panaudojimui biomasės auginimui ir 

tolimesnei šios biomasės konversijai į atsinaujinančių išteklių energiją miestams. 

Atsižvelgiant į Lietuvos patirtį plėtojant industrinę simbiozę tvarkant dumblą- siūlome toliau plėtoti 

industrinės simbiozės veiklas, aktyviau įtraukiant savivaldybių administracijas.  

D 

Žaliosios netechnologinės inovacijos  

Europos komisijos išleistame Žiedinės ekonomikos veiksmų plane nurodoma, kad ateityje reikės naujų 

žalių verslo modelių pramonės sektoriuose, bendrų Europos aplinkosauginių standartų ir ekologiško 

ženklinimo. 

Iki 2020 m. Lietuvoje veikė ES finansuojama priemonė Eco konsultantas LT, ši priemone skirta diegti 

aplinkosaugos vadybos sistemas, atlikti gamybos technologinius ir aplinkosaugos auditus bei projektuojant 

gaminius taikyti ekologinio projektavimo principus, siekiant padėti įmonėms spręsti su aplinkosauga 

susijusias problemas.   



   
 

   
 

Žalieji verslo modeliai 

Žalieji verslo modeliai yra apibrėžiami kaip verslo modeliai skatinantys produktų, paslaugų ar sistemų 

kūrimą, kurie turi tiesioginę naudą aplinkai, mažina resursų naudojimą ir yra komerciškai naudingi25. 

Norint pasiekti Europos žaliajame kurse numatytus tikslus, žalieji verslo modeliai yra viena pagrindinių 

dalių, kurie palengvins Europos ekonominę transformaciją. Įsigaliojus naujoms reguliacinėms priemonėms 

Europos Sąjungoje, žalieji verslo modeliai taps ypatingai svarbūs, tiek esamoms, tiek ir naujoms įmonėms. 

Tai yra galimybė kurtis naujiems verslams, tekstilės ir baldų sektoriuose bei kituose lengvosios pramonės 

sektoriuose. Norint sukurti sąlygas naujų verslo modelių atsiradimui yra reikalinga gerinti galimybes gauti 

finansavimą, įskaitant rizikos kapitalą, skatinti verslumo įgūdžių ugdymą, sumažinti išlaidas intelektinės 

nuosavybės teisių užsitikrinimui, didinti paramą moksliniams tyrimams, plėtrai bei inovacijoms, įskaitant 

prototipų kūrimą26.  

Pakeisdami seną verslo praktiką, nauji žalieji verslo modeliai gali suteikti įmonėms galimybę pertvarkyti 

savo vertės grandines ir sukurti naujus gamintojų ir vartotojų santykius bei pakeisti vartojimo kultūrą ir 

vartojimo modelius. Todėl šie verslo modeliai yra svarbūs norint suprasti radikalių ir sisteminių eko 

inovacijų kūrimą, įgalinant sisteminius pokyčius ir transformacijas. 

Eko-dizainų principų taikymas 

Produkto dizainais ir gamintojo atsakomybė yra pagrindinis etapas produkto gyvavimo cikle, norint kuo 

labiau neutralizuoti produkto poveikį aplinkai. Atsižvelgiant į tai ateityje turėtų būti stiprinama reguliacinė 

bazė skirta apibrėžti kas yra ekologiškas produktas, tam tikslui taip pat turėtų būti sukurti nauji vertinimo 

metodai. Europos Komisija siūlymu, eko dizaino principus reiktų išplėsti visuose ekonomikos sektoriuose. 

Taip pat reikia sukurti metodus ir standartus kaip tokie produktai būti kuriami, atsižvelgiant į tokius 

aspektus kaip energijos vartojimo ir žaliavų panaudojimo efektyvinimas, produkto patvarumas ir 

ilgaamžiškumas. Tokie standartai leistų nustatyti minimalius reikalavimus ir veiksmingai informuoti 

vartotoją apie numatomą produkto tarnavimo laiką. Taip pat konkretiems produktams turėtų būti sukurti 

produkto pakartotinio naudojimo, perdirbimo ir atnaujinimo vertinimo standartai. Taip pat turėtų būti 

nurodoma iš kokių medžiagų produktas yra pagamintas ir kiek energijos buvo sunaudota jo gamybos 

procese. Tokiais principais gamintojas prisiimtų daugiau atsakomybės už savo kuriamus produktus, o 

vartotojas turėtų galimybę spręsti ar toks produktas jam yra tinkamas ne tik pagal kokybės ir kainos santykį, 

bet ir pagal tai galimą tokio produkto poveikį aplinkai. 

Produkto kaip paslaugos verslo modeliai 

Žiedinės ekonomikos veiksmų plane Europos komisija išskiria produkto kaip paslaugos (angl. Product-as-

a-service) verslo modelį kaip vieną pagrindinių veiksnių pereinant prie Žiedinės ekonomikos27. Šis modelis 

įpareigoja gamintoją išlaikyti nuosavybės teises į produktą, ar atsakomybę už jį, per visą produkto 

gyvavimo ciklą. Europos komisija ruošia priemones, kurios skatins naujų produktų kaip paslaugos kūrimą. 

2012 m. Ellen MacArthur Foundation atliktoje analizėje buvo paskaičiuota, kad perėjimas prie tokio 

modelio iki 2030m. ES potencialiai sutaupytų nuo 520 iki 630 mlrd. JAV dolerių28.  

 
25 https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/5k97gk40v3ln-

en.pdf?expires=1599125714&id=id&accname=guest&checksum=2831B7068428173BECF73668E51E5438 
26 https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/5k97gk40v3ln-

en.pdf?expires=1599125714&id=id&accname=guest&checksum=2831B7068428173BECF73668E51E5438 
27 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas, 2020 

28 Ellen MacArthur Foundation, Towards The Circular Economy, 2012 

https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/5k97gk40v3ln-en.pdf?expires=1599125714&id=id&accname=guest&checksum=2831B7068428173BECF73668E51E5438
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/5k97gk40v3ln-en.pdf?expires=1599125714&id=id&accname=guest&checksum=2831B7068428173BECF73668E51E5438
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/5k97gk40v3ln-en.pdf?expires=1599125714&id=id&accname=guest&checksum=2831B7068428173BECF73668E51E5438
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/5k97gk40v3ln-en.pdf?expires=1599125714&id=id&accname=guest&checksum=2831B7068428173BECF73668E51E5438


   
 

   
 

Tokio verslo modelio plėtojimas, įtraukiant socialinius partnerius bei politikos formuotojos ir vykdytojus 

sudarytų galimybę Lietuvai. 

Žalieji finansai 

Europos žaliajame kurse teigiama, jog biudžetų žalinimas sudarys esmines prielaidas strategijos tikslams 

įgyvendinti. Atitinkamai naujų žaliųjų finansų įrankių kūrimas bei jų panaudojimas sudaro galimybę 

Lietuvai tapti lyderiaujančia šali žaliųjų finansų srityje.    

Pirmieji žingsniai tvaraus bei žaliojo finansavimo link buvo žengti 2018 m., kai LR Vyriausybė viena 

pirmųjų Europos Sąjungoje rinkoje išplatino žaliųjų obligacijų emisijas, kurių metu pritrauktos lėšos bus 

panaudotos žaliesiems projektams įgyvendinti – daugiabučių modernizavimui ir energetiniam efektyvumui 

didinti. 

Taip pat kartu su Europos rekonstrukcijų ir plėtros banku yra įgyvendinamas projektas, kuriuo siekiama 

suteikti daugiau galimybių šalies institucijoms kurti palankią ekosistemą tvarioms investicijoms Lietuvoje, 

skatinti tvarių instrumentų vystymąsi, įtraukti visuomenę į tvaraus vystymosi tikslų įgyvendinimą bei padėti 

pritraukti investicijas į tvarius produktus. Projekto metu atlikta studija pateiks rekomendacijas bei veiksmų 

planą kaip paskatinti finansines investicijas į tvarius produktus ir sudaryti Lietuvos, kaip patrauklios 

valstybės žaliesiems projektas įgyvendinti, įvaizdį. Projekto metu surinktos įžvalgos sudarys prielaidas 

sukurti palankesnę tvarių finansų sistemą Lietuvoje, skatins tvarių finansavimo instrumentų tobulinimą. 

 Aplinkos būklės stebėsenos kriterijų, sistemų ir įrankių kūrimas 

Šiuo metu valstybei siekiant identifikuoti veiksmingas priemones spręsti iššūkius, susijusius su klimato 

krize ir siekiu našiau naudoti išteklius susiduriama su duomenų trūkumu, giluminių analizių trūkumu, kas 

trukdo priimti strategiškai svarbius sprendimus. Lietuvos mokslo ir studijų institucijos vykdo ilgamečius 

tyrimus, duomenų yra nemažai, tačiau reikia atlikti detalią analizę pasinaudojant „big data“ metodais, 

identifikuoti duomenų trūkumus (jei jų bus) ir pradėti tyrimais pagrįstą žemės ūkio veiklą tiek nacionalini, 

tiek regioniniu lygmenimis. 

Pavyzdžiui, vienas pagrindinių iššūkių šiuo metu žemės ūkiui – prisitaikymas prie klimato kaitos ir ŠESD 

emisijų mažinimo įsipareigojimų vykdymas. Šaliai priėmus, kad visi ūkio sektoriai turi sumažinti ŠESD ne 

mažiau kaip 9 proc., kyla didelis iššūkis šiai šakai. Atliekant nacionalinę ŠESD emisijų inventorizaciją 

daugeliu atvejų yra taikomi bendrieji koeficientai, nėra detaliai atlikta žemės ūkio veiklos analizė, todėl 

sunku įvertinti skirtingų technologijų taikymo poveikį atskirose klimatinėse ir gamtinėse sąlygose. 

Atlikus nacionalinių rodiklių skaičiavimus atsirastų galimybė juos taikyti regioniniu lygmeniu, tokiu atveju 

būtų sudarytos sąlygos regionams siūlyti konkrečias priemones, kurios ne tik skatintų žemės ūkio veiklą, 

stiprintų jo ekonominę naudą, bet ir prisidėtų prie klimato kaitos švelninimo. Turint nacionalinius rodiklius 

būtų galimybė operatyviai identifikuoti daugiausia ŠESD emituojančias ūkininkavimo sritis atskiruose 

regionuose ir taikyti ŠESD emisijų mažinimo priemones lokaliai, nes suabsoliutintos vertės neatspindi 

ūkininkavimo sąlygų. 

Lietuvoje taip pat atsiranda projektų kuriančių įrankius aplinkos stebėsenai. Pavyzdžiui, RTO Lithuania 

įgyvendina du projektus, susijusius su Europos žaliuoju kursu, vienas jų Augalų patogenų specifinių 

parametrų bazės sukūrimas ligų diagnostikai nedestrukciniais metodais.  

Priemonės galimybėms įgyvendinti 

Priemones paskirstėme remiantis reikalaujamu finansavimo intensyvumu arba kiek daug finansų reikėtų 

norint įgyvendinti siūlymą bei kiek svarbus ir platus yra bei turėtų būti suinteresuotųjų šalių įtraukimas 



   
 

   
 

rengiant arba įgyvendinant priemonę. Skirtingos spalvos žymi priemones stadiją: žalia spalva pažymėtos 

yra jau suplanuotos ir įtrauktos į Ateities Ekonomikos DNR planą, mėlyna spalva pažymėtos- įtrauktos į 

nacionalinį pažangos planą, žalia – į kitus strateginius dokumentus. Visos šios priemonės konceptualiai 

jau yra parengtos ir pagrindinis dėmesys turi būti skirtas jų įgyvendinimui. Priešingai balta spalva išskirti 

instrumentai reikalauja konceptualaus apibrėžimo. Žemiau pateiktas grafikas apibendrina priemonių 

pasiskirstymą.  

 

1) Pramonės transformacija žiedinės ekonomikos link 

Ekonomikos DNR plane yra įtraukta priemonė skirta skatinti pramonės transformaciją regionuose 

(skaitmeninė bei žiedinės ekonomikos ir pramonės simbiozės link). Priemonė bus skirta įmonėms diegti 

modernias technologijas ir sudaryta trumpas vertės kūrimo grandines (tarp didelių pramonės įmonių ir SVV 

subjektų regionuose). Tai prisidės prie didesnę pridėtinę vertę kuriančių darbo vietų atsiradimų. Pilotinė 

priemonė skirta tiek kriziniam, tiek vėlesniam laikotarpiui (turinti sąsajų su Teisingo perėjimo fondu). Visgi 

priemonė yra tik pilotinė.  

2) Horizonto akceleravimo programa 

Horizonto programos akceleravimo pagrindinis tikslas – sukurti veiksmingą paskatų ir pagalbos sistemą 

Lietuvos rengiamiems mokslo ir inovacijų projektams aktyviau dalyvauti Europos horizontas programoje. 

Atsižvelgiant į tai, kad rugsėjo mėnesį Europos horizonto programos rėmuose bus paskelbtas kvietimas 

konsorciumams teikti paraiškas įgyvendinti Europos žaliąjį kursą, rekomenduojame dalį numatyto 

finansavimo skirti paraiškų Europos žaliojo kurso kvietimui rengimo paramai. Taip pat, numatyti atskirą 

tematinį tyrimų lauką, orientuotą į Europos žaliąjį kursą.  

3) GPM lengvata taisymo ir remonto verslams 

Siekiant paskatinti perėjimą žiedinės ekonomikos link svarbu yra užtikrinti ilgesnį produktų naudojimo 

ciklą. Atitinkamai Europos Komisija sieks 2021m. priimti teisę į taisymą (angl. Right to repair), kuri turėtų 

išplėsti taisymo bei daiktų nuomos galimybes. Tad rekomenduojame taikyti finansines paskatas (gyventojų 

pajamo mokesčio lengvatą) daiktų taisymo ir nuomos verslams.  



   
 

   
 

GPM lengvata gyventojams, kurie naudojasi daiktų taisymo paslaugomis (dviračių, batų, baldų, 

elektroninių prietaisų ir t.t.), būtų siekiama gyventojus skatinti neišmesti senų daiktų ir juos pakartotinai 

panaudoti. Ši priemonė teiktų galimybę vartotojui susigrąžinti pusę už paslaugos teikėjo darbą (atskaičius 

išlaidas detalėms) sumokėtos sumos per GPM lengvatą.  Tikimasi, kad sukūrus paskatas plėstis dviračių, 

batų, odos gaminių, drabužių, baldų bei panašių kasdienio naudojimo daiktų taisymo paslaugų sektoriui, 

sąvartynuose šalinamų atliekų kiekis kasmet sumažės ir ši priemonė mažintų ŠESD. Taip pat numatoma, 

kad ši priemonė prisidėtų prie šešėlio sumažinimo šiose srityse.  

Šios priemonės rezultatas: mažesnis išmestų senų daiktų skaičius, tokiu būdu prisidedant prie sąvartynuose 

šalinamų atliekų kiekio mažinimo ir taisymo paslaugas teikiančio verslo plėtra. 

4) Taikomųjų tyrimų komercializavimas 

Atsižvelgiant į tai, jog moksliniai tyrimai bei eksperimentinė plėtra sudaro prielaidas naujiems 

lietuviškiems žaliems produktams ir paslaugos atsirasti, rekomenduojame skirti didesnį finansavimą 

mokslinių tyrimų rezultatų komercializavimui. Pavyzdžiui, RTO Lithuania įgyvendina du projektus, 

susijusius su Europos žaliuoju kursu, Aerozolio juodosios anglies išsiskyrimo iš biokuru kūrenamų 

įrenginių ir nusėdimo ant medžių lapijos tyrimas ir Augalų patogenų specifinių parametrų bazės sukūrimas 

ligų diagnostikai nedestrukciniais metodais). Šių tyrimų rezultatų komercializavimas prisidėtų prie žalių 

inovatyvių lietuviškų produktų ir technologijų sukūrimo.  

5) Skaitmeninės ekonomikos inovacijų rinkos kūrimas finansuojant inovatyvius viešuosius pirkimus 

GovTech sprendimams ir skatinant žaliąsias inovacijas 

 Pagrindinis būdas, kaip viešasis sektorius gali paskatinti rinką kurti žalius produktus ir paslaugas 

sprendimus ir pradėti juos naudoti – vykdyti inovatyvių sprendimų, arba inovacijų, viešuosius pirkimus. 

Finansuojant GovTech sprendimus, intervencija siekiama padidinti nepakankamą inovatyvių viešųjų 

pirkimų skaičių.  

6) Antrinių žaliavų rinkos kūrimas 

Nacionaliniame pažangos plane yra įtrauktas tikslas atgautų žaliavų panaudojimo procentą ir 2030 m.  

pasiekti 10 procentų. Šiam tikslui įgyvendinti būtina yra sukurti antrinių žaliavų rinką, kuri sudarytų 

palankesnes sąlygas panaudoti atgautas medžiagas. Rekomendacijas bei atvejų studijas plėtoti antrinių 

žaliavų rinką pateikia Europos Komisija29. Taip pat išskiriamas Suomijos žiedinės ekonomikos kelrodis, 

kaip geroji praktika, kuria vadovaujantis galima kurti antrinių žaliavų rinką30.  

7) Pramonės simbiozės čekiai savivaldybėms 

Europos Komisija 2019 m. paskelbė subsidinę priemonę „C-Vaucher“ skirtą paskatinti smulkų ir vidutinį 

verslą rengti žiedinės gamybos veiklos planus ir taip paskatinti linijinio ekonomikos modelio kaitą. 

Remiantis šia priemone rekomenduojame parengti subsidinę priemonę „Pramonės simbiozės čekiai“ skirtą 

paskatinti įmones plėtoti su žiedine ekonomika susijusias veiklas regionuose. Priemonė finansuotų pradine 

investicijas į (skaitmenines ir/arba „žiedinančias”) technologijas bei teiktų darbo užmokesčio subsidija šių 

technologijų įsisavinimo laikotarpiu. 

 
29Europos parlamentas „Supporting the Market for Secondary Raw Materials in a Circular Economy“, 2017. 

30 Suomijos inovacijų fondas SITRA: https://www.sitra.fi/en/the-next-era/ 

https://www.sitra.fi/en/the-next-era/


   
 

   
 

8) Žaliųjų inovacijų čekiai 

Šiuo metu trūksta subsidinės priemonės (iki 50 tūkst. eurų projektui), kuri paskatintų startuolius ir MVĮ 

investuoti į naujų aplinkosauginių technologijų kūrimą bei diegimą. Atitinkamai į Ekonomikos DNR planą 

įtraukta priemonė: “Žaliųjų inovacijų skatinimas, finansuojant įmonių žaliųjų inovacijų kūrimo ir diegimo 

projektus naudojant subsidijas (žalieji inočekiai) ir rizikos kapitalo investicijas per KŪB „Ko-investicinis 

fondas“, kuri paskatins startuolius ir MVĮ kurti bei diegti žaliąsias inovacijas. Priemonės tikslas: 

finansuojama veikla prisidės prie: 

1. Išskiriamo ŠESD kieko mažinimu (proc.); 

2.  Mažesnės energijos sąnaudos (proc.); 

3. Atliekų mažinimas (proc.); 

4. Didesnis antrinis atliekų panaudojimas. 

9) Regioniniai “Green deal” 

Nyderlandų iniciatyva „Žalieji susitarimai“ pateikė atsakymą kaip pašalinti administracinius bei 

reguliacinius barjerus įmonėms, kurios siekia pereiti žiedinės ekonomikos link. Žalieji susitarimai - tai 

dviejų ministerijų iniciatyva sudaryta platforma skirta teikti konsultacinę bei informacinę pagalbą, siekiant 

paskatintini inovatyvaus bei tvaraus verslo plėtrą. Tokiu būdu valstybė kartu su nevyriausybiniu sektoriumi 

skatina žaliųjų įmonių augimą bei tvarių inovacijų vystymą. Vienas iš sėkmingų „žaliojo sutarimo“ 

pavyzdžių yra sutarimas dėl laivybos susidarančių atliekų tvarkymo. Pastarąjį pasirašė pagrindinės laivybos 

įmonės, penki uostai, nevyriausybinės organizacijos bei Nyderlandų vyriausybė. Susitarimo rezultatas: 

sumanios atliekų tvarkymo sistemos, padedančios atskirti plastiko nuo kitų, organinių, atliekų.  

Siekiant Lietuvoje įgyvendinti Europos žaliąjį kursą bei identifikuoti perėjimo barjerus, svarbu yra 

užtikrinti panašios iniciatyvos veikimą. Atitinkamai rekomenduojame paskirti už Europos žaliojo kurso 

įgyvendinimą atsakingą instituciją ir jai pavesti parengti bei koordinuoti lietuviškų „žaliųjų susitarimų“ 

iniciatyvą. 

10) Resursų vadybos tinklo sudarymas 

 Lietuvos pramonės bei žemės ūkio sektoriuose yra dideli likutiniai atliekų srautai, iš kurių dauguma nėra 

panaudojami antrą kartą. Šios atliekos yra svarbios vystant bioekonomiką ir skatinant pramonės simbiozę. 

Šių išteklių identifikavimui būtų svarbu sukurti resursų valdymo tinklą, kuris apimtų savivaldybes ir kauptų 

informaciją apie regiono atliekų srautus. Taip pat resursų vadybos tinklas skatintų verslo bendradarbiavimą 

- vienos įmonės atliekų srautas galėtų tapti kitos žaliavų srautu ir sudarytų patogesnes sąlygas 

investuotojams identifikuoti regiono metabolizmą. Pavyzdžiui: žemės ūkyje susidaro daug šiaudų, srutų, 

mėšlo, kurie gali būti panaudojami, kuriant didesnę pridėtinę vertę turinčią produkciją, pavyzdžiui, 

biodujas. Tekstilės pramonės atliekos, atraižos galėtų tapti žaliava termoizoliacinių medžiagų gamybai 

statybų sektoriuje. Tokios sistemos finansavimas, užtikrintų skaidrią, patogią vartotojui ir prieinamą už 

prieigą. Sėkmės prielaida: reikalavimai gamintojams rinkti informaciją apie jų pačių išleidžiamų atliekų 

tipą, kiekį, perdirbimą ir būklę (blokų technologija informacijai apie CO2). Užsienio gerojo patirtis: 

Šveicarijos ecoinvent sistema31. 

Resursų valdymo tinklas galėtų tapti paskata sparčiau vystytis pramonės simbiozės projektams, lengviau 

būtų galima identifikuoti bioprodukcijos potencialą Lietuvoje bei pereiti prie aukštesnės pridėtinės vertės 

 
31 Šveicarijos resursų duomenų bazė Eco-invent: https://www.ecoinvent.org/ 

https://www.ecoinvent.org/


   
 

   
 

bioproduktų gamybos. Regioniniai ištekliai aktualu ir užsienio investuotojams ieškantiems naujų 

investicinių lokacijų ir bus itin aktualu siekiant įgyti Europos Sąjungos finansavimą pagal Pramonės 

transformacijos tikslus. 

11) Atsekamumo technologijos eksperimentavimo erdvė 

Atsižvelgiant į sėkmingą bandomųjų finansinių inovacijų (angl. Fintech) aplinkos patirtį, rekomenduojame 

sudaryti panašią aplinką testuoti atsekamumo technologiją bei skaitmeninio produkto paso prototipus.  

Atsižvelgiant į Lietuvos kompetencijas skaitmeninių technologijų, blokų grandinės ir žemės ūkio srityse, 

atsekamumo technologijų vystymas agro-maisto srityje galėtų būti pirmasis sektorius diegiant tokias 

sistemas. Atsekamumo technologijų vystymas reikalauja plataus dalininkų sutelkimo dalyvaujančio visoje 

produkto grandinėje, nuo žaliavos (žemės ūkis), gamybos (maisto pramonės), logistikos, prekybos 

(parduotuvės), viešojo sektoriaus, skaitmeninių inovacijų centrų atstovų. 

12) Gerųjų žaliųjų inovacijų viešinimo programa 

Vienas iš būdų, kaip skatinti domėjimąsi bei žaliųjų technologijų kūrimą yra gerųjų pavyzdžių viešinimo 

programa. Ekonomikos DNR plane įtrauktoje priemonėje “Skaitmeninės ekonomikos inovacijų rinkos 

kūrimas finansuojant inovatyvius viešuosius pirkimus GovTech sprendimams ir skatinant žaliąsias 

inovacijas” yra numatyta  vykdyti viešinimo renginius siekiant informuoti suinteresuotas šalis ir visuomenę 

apie sukurtus sprendimus bei paskatinti kitas valstybės institucijas vykdyti inovacijų pirkimus. 

Populiarinimas apims sprendimų viešinimo renginių organizavimą (angl. demo day) kartu su  veiksmo metu 

vykdomu informacijos skleidimu atliekant sprendimų apžvalgas.  

Taip pat komunikacijos programą apie žaliąsias technologijas bei žiedinę ekonomiką galėtų vykdyti 

Komunikacijos laboratorija. Pastaroji galėtų rinkti informaciją apie individo gyvenimo būdą ir kaip jį reiktų 

keisti mažinant ŠESD pėdsaką, sprendžiant taršos klausimus. Jos veikla apimtų informacijos apie  Žaliąjį 

kursą sklaida.  

13) Atsakomybės už Europos žaliąjį kursą konsolidavimas 

Strateginių dokumentų palyginimas su Europos žaliojo kurso strategija atskleidė, jog Žaliojo kurso tema 

neturi vieno bendro savininko, kuris užtikrintų darnų tikslų įgyvendinimą. Tad rekomenduojame už žaliojo 

kurso įgyvendinimą paskirti vieną instituciją. Taip pat siekiant užtikrinti perėjimą žaliosios ekonomikos 

link, rekomenduojame perkelti Europos žaliąjį kursą ir jį remiančius dokumentus į Lietuvos strateginių 

dokumentų sistemą.  

14) Žalių startuolių finansavimo priemonių konsolidavimas 

Atsižvelgiant į fragmentuotą žaliųjų inovacijų finansavimo ekosistemą -  finansinės priemones, skatinančias 

žaliąsias inovacijas administruoja Aplinkos ministerija (LIFE programa) ir Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija (MITA ir LVPA priemonės) - rekomenduojame sistemą konsoliduoti. Remiantis “Kurk 

Lietuvai” projekto “Inovacijos - ekonomikos variklis: finansiniai instrumentai jų ekosistemos klestėjimui” 

rezultatais32 siūlome: a) finansines priemones išskaidyti ir pritaikyti pagal verslo raidos stadijas; b) mažinti 

administracinę naštą tenkančią verslui rengiant finansavimo paraišką. 

 
32 Julija Šredersaitė ir Audrius Rutkauskas (2019), „Inovacijos - ekonomikos variklis: finansiniai instrumentai jų 
ekosistemos klestėjimu“: http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/09/Prezentacija-LRVK_03-07.pdf 

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/09/Prezentacija-LRVK_03-07.pdf


   
 

   
 

15) Žaliųjų viešųjų pirkimų skatinimas 

Šiuo metu Lietuvoje numatoma, kad žalieji viešieji pirkimai sudarytų nemažiau kaip 50 procentų (pagal 

skaičių ir pagal vertę) nuo visų viešųjų pirkimų atliekamų vandentvarkos, energetikos, pašto paslaugų ar 

transporto sektoriuose. Vis dėlto šie rodikliai nėra pasiekti, o žaliųjų pirkimų apimtys kasmet traukiasi. Taip 

yra dėl to, kad organizacijos stokoja kompetencijos ir yra bijoma įsipainioti į teisinius ginčus. 

Tad rekomenduojame parengti žaliųjų pirkimų apibrėžimą ir aprašą, patvirtinti sąrašą produktų, kurių 

viešiesiems pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, nustatyti žaliųjų pirkimų tikslus, parengti šių 

tikslų įgyvendinimo planą ir juos vykdančių viešojo sektoriaus darbuotojų kompetencijas žaliuosiuose 

pirkimuose. 

Tai sudarytų aiškesnius žaliųjų viešųjų pirkimų kriterijus, supaprastintų žaliųjų viešųjų pirkimų procesą. 

Ilguoju periodu pagerėtų viešųjų pirkimų rodikliai bei būtų pasiekti ES iškelti tikslai viešiesiems 

pirkimams. 

16) Nacionalinių ŠESD skaičiavimo rodiklių sistemos sukūrimas pasiremiant “didžiųjų duomenų” metodais 

Šiuo metu Lietuvos mokslo ir studijų institucijos vykdo ilgamečius tyrimus ir turi sukaupusius nemažai 

duomenų, tačiau reikia atlikti detalią analizę pasinaudojant „didžiųjų duomenų“ metodais, identifikuoti 

duomenų trūkumus (jei jų bus) ir pradėti tyrimais pagrįstą žemės ūkio veiklą. Konsultacijų su mokslo 

atstovais buvo pateikta rekomendacija atlikti detalią nacionalinių ŠESD rodiklių analizę ir skaičiavimus. 

Tada atsirastų galimybė skaičiavimus taikyti regioniniu lygmeniu, tokiu atveju būtų sudarytos sąlygos 

regionams siūlyti konkrečias priemones, kurios ne tik skatintų žemės ūkio veiklą, stiprintų jo ekonominę 

naudą, bet ir prisidėtų prie klimato kaitos švelninimo. Turint nacionalinius rodiklius būtų galimybė 

operatyviai identifikuoti daugiausia ŠESD emituojančias ūkininkavimo sritis atskiruose regionuose ir 

taikyti ŠESD emisijų mažinimo priemones lokaliai, nes suabsoliutintos vertės neatspindi ūkininkavimo 

sąlygų. 

Grėsmės 

Pagrindinės grėsmės, kurios susidarytų perėjus žiedinės ekonomikos link: 

1. Šiuo metu galiojančios pakuočių atliekų tvarkymo taisyklių nuostatos leidžia gamintojams žymėti 

pakuotes pagal dominuojančią medžiagą, tai reiškia, kad daugiasluoksnės, kombinuotos, plastiko 

su popieriumi ar įvairių plastikų sulietos pakuotės, kurios nėra perdirbamos, deklaruojamos, kaip 

perdirbamos. 

2. Plastikų sektorius sudaro 1.1% Lietuvos BVP ir bus stipriai paveiktas ES direktyvų dėl 

vienkartinio plastiko naudojimo apribojimų. 

3. Transporto sektorius sudaro 13% Lietuvos BVP, jo transformacija reikalauja technologinės 

transformacijos. 

4. Numatyti NECP tikslai neturi tarpinių rezultatų tikslų, tai neskatina laipsniško perėjimo ir 

transformacijos. 

5. Lietuvos pramonės sektoriuje vyrauja užsakomoji gamyba. Laiku neįgijus sertifikatų ar 

nepakeitus veiklos modelio į žiedinį, kol tam bus galima naudotis finansavimo priemonėmis, bus 

prarandamas pramonės konkurencinis pranašumas laiku. 

6. Skaitmeninimo CO2 pėdsakas. 

7. Įmonės toliau diegs tik viešinimo ir socialines inovacijas, jeigu nebus įtvirtintas pramonės įmonių 

įpareigojimas diegti žaliąsias technologijas ir tam tikra apimti sumažinti išmetamų atliekų ar 

teršalų kiekį. 



   
 

   
 

8. Tiekimo grandinės problemos/tarptautinė prekyba – skirtingi reikalavimai. Investicijos į našumo 

didinimą, o ne į prisitaikymą prie klimato kaitos.  

9. Šiuo metu pigiau mokėti už taršą nei įsidiegti švaresnes linijas.  

 

 

 


